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Den 30 november 1939 angrep Sovjetunionen Finland. Landets självständighet stod på spel. I Sverige vållade 

anfallet starka känslor och i Stockholm inleddes ett febrilt diplomatiskt arbete för att bistå det östra grannlandet 

– men också för att skydda den egna nationen. 

 

 
Finsk soldat framför en erövrad sovjetisk stridsvagn modell T-28.        © SA-kuva  

 

Av alla omskakande och fasansfulla händelser som drabbade vår omvärld krigsåren 1939–45 var Finlands öde 

det som engagerade och påverkade Sverige mest. Mycket av det officiella Sveriges agerande under andra 

världskriget kan bara fullt ut förstås om man väger in den roll som hänsyn till Finland spelade för regering 

och krigsmakt, press och stora delar av folkopinionen. 

Den 22 augusti 1939 undertecknade utrikesministrarna Joachim von Ribbentrop och Vjatjeslav Molotov en 

tysk-sovjetisk ickeangreppspakt i Moskva. Nyheten slog ned som en bomb i resten av världen. De ideologiska 

dödsfienderna Adolf Hitler och Josef Stalin hade plötsligt blivit vänner. 

Många anade att pakten, som till sin natur sades vara fredlig, hade en dold sida. Långt senare skulle det visa 

sig att de hade rätt – i ett hemligt tilläggsavtal delades östra Europa upp. 

Tyskland skulle ha kontroll över en stor del av Polen, medan Sovjet fick rätt att erövra östra delen av landet. 

Till den sovjetiska intressesfären hörde också Finland och de tre baltiska staterna Estland, Lettland och Litauen 

samt det rumänska området Bessarabien (i princip dagens Moldavien). 

 

  



Sovjet gick in i Polen och Baltikum  
 

Den 1 september 1939 inleddes styckningen av bytet: Tyskland anföll Polen och den 17 september föll den 

sovjetiska armén den kämpande nationen i ryggen. Trots att Frankrike och Storbritannien den 3 september 

förklarat Tyskland krig kunde Polen inte räddas utan delades av sina grannar. 

I slutet av september krävde och fick Sovjet rätt att etablera militära baser i Estland, Lettland och Litauen. De 

tre staterna förmådde inte stå emot och därmed var det första steget taget mot ett sovjetiskt maktövertagande 

i Baltikum. 

Den 28 september undertecknade Estland det avtal som gav Sovjet rätt att etablera flyg- och marinbaser på 

Dagö, Ösel och i Paldiski. Det potentiella hotet mot Sverige och Finland ökade därmed dramatiskt. 

Den svenske försvarsstabschefen, general Olof Thörnell, begärde redan samma dag att Sverige skulle aktivera 

tidigare svensk-finska planer på ett gemensamt försvar av de åländska öarna. Gemensamma 

stabsöverläggningar hade förts redan på 1920-talet och år 1938 hade en plan om ett gemensamt svensk-finskt 

försvar av Åland lagts fram, men den hade stupat på sovjetiskt motstånd. 

 

 
Finska soldater vid erövrat sovjetiskt artilleri i februari 1940.        © SA-kuva  

 

Sovjet krävde bas på Hangö  
 

Den 3 oktober diskuterade den svenska regeringen möjligheterna att föra över svenska trupper för att försvara 

Åland mot en eventuell sovjetisk framstöt, men majoriteten med statsministern Per Albin Hansson i spetsen 

ville avvakta händelseutvecklingen. 

Tre dagar senare mörknade molnen betydligt över Norden, då Moskva kallade till överläggningar om ”vissa 

konkreta politiska frågor”. Vid ett möte med Finlands Stockholmsambassadör Juho Paasikivi i Moskva den 

12 oktober krävde Stalin dels en sovjetisk bas under tjugo år på det finländska Hangö, dels att den finländska 

gränsen på Karelska näset skulle flyttas norrut, bort från Leningrads (nuvarande S:t Petersburgs) närhet. 

Dessutom krävde man att gränsen längst i norr vid Petsamo (i dag Petjenga) skulle flyttas västerut. 

I Stockholm ökade oron betydligt när man den 15 oktober nåddes av nyheten om att flera sovjetiska 

örlogsfartyg hade setts gå västerut i Finska viken. Utrikesminister Richard Sandler föreslog att en svensk 

minutläggare skulle få order att minera de tre huvudfarlederna in i den åländska skärgården. Men förslaget 



avvisades och den 24 oktober avskrev regeringen alla planer på svenska militära förberedelser för att skydda 

Åland. 

 

Trekungamöte i Stockholm  
 

I ett försök att demonstrera de nordiska ländernas enighet om en neutral linje under den pågående 

storkonflikten, men också för att visa stöd för det pressade Finland, möttes de tre nordiska kungarna och 

Finlands president Kyösti Kallio i Stockholm den 18 oktober. Men mötet var förgäves. Stormen gick inte att 

hejda vid Nordens gränser. 

Den 27 oktober anlände ett brev till Per Albin Hansson från Finlands utrikesminister Väinö Tanner. Inför de 

svåra avgöranden som Finlands regering nu stod inför ville Tanner veta om Finland i händelse av ett krig mot 

Sovjetunionen kunde räkna med effektiv militär hjälp. Efter en känslosam diskussion i den svenska regeringen 

skrev Per Albin Hansson ett avvisande svar. 

Finland vägrade ändå att acceptera de sovjetiska kraven och stora mobiliseringsövningar hölls på Karelska 

näset. Det har senare spekulerats i om Finland hade kunnat avvärja vad som sedan kom om man gett efter för 

Sovjet i gränsfrågan. Men i ljuset av de tre baltiska staternas öden – de införlivades formellt med 

Sovjetunionen sommaren 1940 – så är det nog mera fromma än realistiska förmodanden. 

 

 
Per Albin Hansson blev statsminister i den samlingsregering som bildades efter vinterkrigets utbrott. 

 

Vinterkriget bryter ut  
 

Efter några lugna veckor eskalerade krisen snabbt. Den 30 november 1939 bröt kriget ut. Klockan 09.20 föll 

sovjetiska bomber över Helsingfors och andra finska städer, medan den sovjetiska Röda armén gick in över 

den finska gränsen. 

Huvudanfallet kom på Karelska näset och var inriktat mot Viborg, för att sedan stöta vidare mot Helsingfors 

och Åbo. Andra trupper anföll vid åtta platser från Ladogas norra strand och upp till Ishavet. Totalt satte 

ryssarna in fyra arméer med 23–24 divisioner, sex pansarbrigader och en rad specialförband med tillsammans 

över en halv miljon man. De stödde sig mot 2 000 pansarfordon, 2 000 artilleripjäser och 600 flygplan. 



Finland mobiliserade nio divisioner om vardera drygt 14 000 man, av vilka överbefälhavaren marskalk Gustaf 

Mannerheim sände sex stycken till Karelska näset. De finländska förbanden led brist på alla typer av materiel. 

 

Per Albin bildar samlingsregering  
 

Krigsutbrottet blev en chock för Sverige och regeringen valde att inte, som annars brukligt, avge någon 

neutralitetsförklaring. Istället blev Sverige formellt icke krigförande. Det innebar att Sverige i praktiken tog 

ställning för Finland och att man på ett annat sätt kunde stödja grannlandet. 

Den 13 december ombildades den svenska regeringen för att skapa inrikespolitisk enighet inför den 

eskalerande krisen i omvärlden. Koalitionen mellan socialdemokrater och bondeförbundare avgick och från 

den dagen till krigsslutet 1945 ledde socialdemokraten Per Albin Hansson en samlingsregering bestående av 

representanter från högern, bondeförbundet, folkpartiet och sitt eget parti. Kommunisterna hade tagit ställning 

för det sovjetiska anfallet på Finland och uteslöts från allt regeringssamarbete. 

Samtidigt mobiliserade Sverige och vid jultid fanns 100 000 man i den 2:a armékåren i svenska Tornedalen. 

Den svenska oron för ett sovjetiskt genombrott i finska Lappland var stor. Planer gjordes upp för att hela kåren 

i ett krisläge skulle gå över gränsen och möta ryssarna vid Kemi älv och vid Rovaniemi, hellre än att vänta till 

dess de kom fram till den svenska gränsen. 

Kårchefen Archibald Douglas fick stränga order att inte verkställa planen utan en tydlig order från regeringen 

i Stockholm. 

 

 
Finsk kulsprutegrupp.           © SA-kuva  

 

Kuusinens kommunistregering  
 

Allvaret i situationen underströks av att Sovjetunionen den 2 december 1939 ”erkände” en finländsk 

folkdemokratisk regering under ledning av kommunisten Otto Ville Kuusinen, som i skydd av den sovjetiska 

framryckningen hade etablerats i badorten Terijoki, strax innanför den finländska gränsen på Näset. 

Moskva avsåg med andra ord att störta den lagliga finska regeringen och ersätta den med en kommunistisk 

lydregering. Allt pekade mot att man bestämt sig för att förvandla Finland till en lydstat eller kanske införliva 

landet med Sovjetunionen. 



Efter några traumatiska inledande krigsveckor nådde Finland vissa framgångar. Den 8–11 december inleddes 

finska motanfall mot två sovjetiska divisioner som hotade att bryta igenom fronten vid Äglajärvi norr om 

Ladoga. De sovjetiska förbanden krossades helt och enorma mängder utrustning erövrades av finländarna. 

Samtidigt hade var fjärde av de insatta finska soldaterna stupat. Nya finska segrar vid Suomussalmi och Raate 

följde, och väckte hopp även i Sverige. 

 

Framgångsrik mottitaktik  
 

Det var den så kallade mottitaktiken som gjorde att de numerärt underlägsna finländarna gång på gång kunde 

besegra den på papperet överlägsne motståndaren. Rörliga skidburna finska trupper angrep ur skogarna och 

styckade upp de vägbundna sovjetiska fordonskolonnerna i mindre bitar (så kallade ”mottis”), som isolerades 

från varandra och sedan förintades en efter en. 

Dessutom lyckades finländarna stoppa en sovjetisk stor-offensiv på Näset. Sovjetiska stridsvagnar bröt 

igenom den finska försvarslinjen (”Mannerheimlinjen”) men de efterföljande fotsoldaterna hejdades. Därefter 

kunde de isolerade sovjetiska stridsvagnarna slås ut. I brist på pansarvärnsvapen slängde finska soldater 

antända bensinflaskor (”molotovcocktails”) mot fiendens pansarfordon. 

Under hela januari 1940 gjordes svenska försök att etablera en förhandlingskontakt mellan Helsingfors och 

Moskva. Problemet var att Sovjet bara erkände sin lydregering i Terijoki som förhandlingspart, men den 29 

januari kom ett genombrott. Den sovjetiska ministern i Stockholm, Aleksandra Kollontaj, meddelade att 

Sovjet accepterade direktförhandlingar med den finska regeringen. 

Statsminister Per Albin Hansson noterade i sin dagbok: ”Dagens sensation!” Om beskedet från Sovjet stämde 

stod Finlands existens som självständig nation inte längre på spel, utan det handlade ”bara” om hårda krav på 

gränsjusteringar. 

 

 
Civila flyr undan striderna vintern 1939–40. 

 

Gustaf V stödde regeringen  
 

Efter en lugn period inleddes en ny sovjetisk storoffensiv den 1 februari 1940. Finländarna fick backa under 

hårda strider och den 26 februari hade man dragit sig tillbaka till sin tredje och sista försvarslinje. Om den föll 



låg vägen till Helsingfors öppen. I detta kritiska skede vädjade man från Finlands regering om hjälp i form av 

svenska förband som skulle slåss vid Viborg. 

Men regeringen – som var väl medveten om Sveriges svaga militära resurser – sade nej. Trots att kung Gustaf 

V officiellt gick ut och stödde regeringen blev kritiken för att man svek Finland i dess ödesstund stark. För 

Finland återstod fredsförhandlingar. 

 

Sverige i rävsax  
 

Situationen blev inte enklare för Sverige av att Storbritannien och Frankrike i början av mars meddelade att 

man avsåg att sända militär trupp till Finlands hjälp. De västallierade ville landstiga i norska Narvik och 

passera genom Norrbotten på väg till Finland. London och Paris gjorde klart att en genommarsch skulle ske 

oavsett norskt eller svenskt godkännande. 

Nu blev situationen närmast ohållbar för Sverige. Om man vägrade ge tillstånd till en allierad genommarsch 

skulle man hamna i krig med västmakterna, Finlands allierade, och därmed stå på Sovjetunionens sida. Det 

var en omöjlighet. 

Men om man släppte igenom de allierade så hotade en intervention från Tyskland, som med all rätt såg en risk 

för att de norrbottniska malmfälten skulle komma att kontrolleras av Storbritannien och Frankrike. Detta var 

en nästan lika stor omöjlighet. Senare forskning har också velat se västmakternas plötsliga vilja att hjälpa 

Finland som ett försök att få kontroll över den svenska malmen. 

 

Viborg avskuret  
 

Nu slapp den svenska regeringen – som hade bestämt sig för att säga nej till genommarschen – att ge ett svar, 

för fredsförhandlingar inleddes i Moskva. 

Den 7 mars fick en sovjetisk styrka fotfäste väster om Viborg och skar av vägen mellan staden och övriga 

Finland. I detta kritiska läge kunde Finland bara acceptera de hårda fredsvillkor som Sovjet erbjöd. In i det 

längsta fanns dessutom en oro att Sovjet åter skulle försöka installera sin lydregering i Helsingfors. 

 

 
Finska soldater retirerar från Viborg. 

  



Freden i Moskva  
 

Den 12 mars 1940 undertecknades freden i Moskva och dagen därpå upphörde striderna. Finland fick lämna 

hela Karelska näset med Viborg (som fortfarande hölls av finska trupper), Sordavala med Karelen och ett 

område längre norrut. Över 400 000 civila finländare evakuerades från de avträdda områdena. Sovjet fick 

dessutom arrendera en militärbas på Hangö, sydväst om Helsingfors. 

Freden var mycket hård. 22 500 finländare hade stupat. Men landets självständighet var bevarad. 

För Sovjetunionen var segern ytterst kostsam. Mellan 120 000 och 150 000 sovjetiska soldater hade förlorat 

livet och den internationella kritiken var massivt fördömande. Bland de frivilliga och många andra 

Finlandsaktivister i Sverige var bitterheten stor mot samlingsregeringen som man ansåg hade svikit Finland i 

dess ödesstund. 

Frivilligkårens tidning ”Den frivillige” hade den 13 mars 1940 breda sorgkanter och meddelade: ”Finlands 

sak var inte vår. Bottenlös förtvivlan i Svenska Frivilligkårens led. Vårt Sverige som vi älskade svek sitt 

broderland.” 

 

 
Finlands utrikesminister Väinö Tanner tillkännager freden med Sovjet i ett radiotal. 

 

Publicerad i Populär Historia 11/2009 

 


